esse iudicia Dei, alia hominum. Non enim cogitationes esse, cogitationes vestrae; neque viae vestrae, viae mea, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur caeli à terrâ, sic exaltata sunt viae meae à viis vestris, et cogitationes meae à cogitationibus vestris, Isaie, 55, 8. Et tamen ab hac lance divinorum iudiciorum pendet momentum amoris aut odii, electionis aut abjectionis, felicitis aut infelicitis aeternitatis, uti Tollenarius noster, Speenli vanitatis Ecclesiasticae cap. 9, sectione primâ, eleganter ostendit.

VERS. 22. — UNUM EST QUOD LOCUTUS SUM, ET INNOCENTEM ET IMPIUM IPE CONSERUIT (1). Assertum istud unicum, de quo hic agit, totius doctrinae Jobi caput est, quod ipse ingenuè proponit, statuitque propagare, scilicet justum aequè ac impium vite hujus calamitatibus et ærumnis subjacere, divexari atque consumi. Idem superius proposuerat, eo ipso quòd se innoxie vixisse, et nihilo secus gravissimâ calamitate exereci conquestus est; quod ipsis amici et concertatores sat intellexerant, et indignè ferebant, atque omnibus modis convellere nitentur. Verbum illud, *consumit*, multâ pollet energiâ ad vexationis magnitudinem exprimentandâ; significat enim illam vergere in mortem et interitum; quasi dicat: Ergo incertus manet status gratiæ et peccati, cum justo et impio eadem aequè obveniant. Deus enim non peccatores eodem quòd libenter Baldad acciperet, sed etiam justos divexat, et sicut morte corporali indiscriminatim interimit; ita et afflictionibus mortalibus vite promiscuè obfundit. Illud quidem apud omnes in confesso est, veram virtutem ac sapientiam Deo displicere non posse; sed tamen in hujus universi gubernatione, penarumque ac premiorum dispensatione relinquuntur, cujus vitam Deus acceptam habeat, aut contra supplicio vindicandam iudicat. Nihil enim in orbe letum invenies, quòd non improbos aequè ac

(1) וְיִדְּבֹרֵנִי מִחַיִּי, *Perinde est, unum idemque est, i. e., nihil proficio, integer sim an improbus. Ego tamen sequendum existimo Chaldaeum: Una mensura est (ut Levit. 24, 22; Num. 15, 16. וְיִדְּבֹרֵנִי מִחַיִּי, unum idemque sit jus et indigena et peregrino, conf. Exod. 1, 249, Levit. 7, 7), ut in Hebraeo subaudiendum sit וְיִדְּבֹרֵנִי, una mensura est scilicet Deo in tractandis hominibus; eadem omnes metitur mensura, eodem modo omnes tractat, neque ullum habet delectum hominum, quos affligit; idèò dico: Integram vitam et malam conficit, sine discrimine. Reponit hoc Jobus ad dictum Eliphazi supra, 6, 7. (Rosenmüller.)*

Unum est, unum illud (vel hoc), est, sub. quod aequè fero. *Ista res una est, unica (sub. via, sive ratio) est, unum hoc, scil. Dei institutum, idèò, vel propterea, dico, vel dixi; q. d.: Omnibus consideratis pronuntio. Alii: Ad quod ostendendam mea omnia tendit oratio. Alii sic: Una mensura est, quâ scil. omnes metitur; eodem modo omnes tractat, nec ullam habet delectum eorum quos affligit; idèò dixi, etc. Uduum est in quo vobiscum non sentio, quod grave in Domino comperio, de quo tacere nequeo, etc. Perinde est, c'est tout un; idèò dixi: In summi, sic statuo, hoc unum dico et adhuc dico, et verissimum esse duco.*

ET INNOCENTEM ET IMPIUM IPE CONSERUIT. Pariter, sive ex aequo, perdit. Non est in flagello discrimen, comenit Eccles. 9, v. 2. Id pios semper torsit, Psal. 73, 2, etc. Jer. 12, 1, etc. Urosque perdit in hoc mundo, si ita res habet ut dicis. Emphasis est in voce וְיִדְּבֹרֵנִי, qui ita justus est, ut dixi. (Synopsis.)

probos recreat, nihil inlethalè, quòd non aequè ac improbos affligat.

Mirabantur olim novella Christianorum germina plantaque tenelle, D. Cypriani aëvo, in illâ celebri Africæ contagione, se non minis quam ethnicos communi peste corripit. At Cyprianos, occurrentes huic errori, in libro de Mortalitate docuit, eos non idcirco vite communis ac miseriarum exsortes fore, quòd Christo nomen delissent, sed plus aliquantò pressuro, eum Christus tantò ante prædixerit: In mundo pessimum habebitis, Joan. 16, 35. Itaque neque communis contagium ullum genus hominum præteri, neque adverse prosperaque fortunæ casus inter virtutum ac vitium discrimen agnoscut; nec eorum, vel hinc beneficio suo influxu mundum hunc sublunarem fovet, impios ab hoc beneficio excludit; neque terra, cum homo boatu aperitur, urbesque deglobat, justos à communi exitio servat indemnes. Ita Tollenarius noster, qui loco supra citato hæc pulchrè ac fusis deducit. In his igitur omnibus calamitas similis, ratio assimilis. Et quidem in re christiana, sicut Servator ipse noster, ejusque purissima Mater acerbissimos dolores sustinere, cum innocentia summi niterent, ita et virgines et martyres penè innumeri cum intererato vite candore acerrimos cruciatu subire, donec, ingruente novissimo persecutionis nubilo, gloriosè tandem occumberent.

VERS. 25. — SI FLAGELLAT, OCCIDAT SEMEL, ET NON DE POENIS INNOCENTEM IDEAT (1). Alludit ad id quod,

(1) Hanc verbum vulgò sic interpretantur: Si flagellat Dei videlicet, calamitas ab eo immissa (Isa. 28, 15; coll. 4 Reg. 12, 14) interim repente, ad tentationem, i. e., correptionem et castigationem; scilicet afflictionem innocentiâ, ridet, scilicet quasi subsanat Deus; q. d.: Si quando flagella et calamitates immitat hominibus, videtur ridere, quum innocentes et prohi simul cum aliis affliguntur et calamitatibus isdem involvuntur, nec curat: si enim curaret, non flagellis eximeret. Sententia orationis contextui utriusque apissima, quam et inversione expressimus. Non tamen silentio prætereunda alia explicatio, quâ particula *non* pro, *ò si!* utitur, capitur, ut Ps. 159, 19; 81, 9, (ad quæ loca vid. not.) Sic sensus prohibiti talis: Utinam una saltem plaga conluceret statim et elideret! verum mulatationi innocentiâ illudit, subsannat miseros adeò ut ipsorum ærumnis delectari videatur, lentis eos lectibus absumit. Optime sane tales vocem conveniunt Jobo, qui occidit se tunc exodi et lenio supplicii genere condici sentit, tardantemque mortem incusat. Similiter de se Ovidius, lib. 2 de Ponto, Eleg. 2:

Vivimus, ut nunquam sensu carcamus amaro,
Et gravior longâ sit meo pœna morâ.
Sic inconsumentum Tyti, semperque renascens
Non perit, ut possit sapè perire iecur.

Eundem illum sensum jam expressit Hieronymus: Si flagellat, i. e., si vult flagellare, occidat semel, et non de poenis innocentiâ ridet. (Rosenmüller.)

SI FLAGELLAT, OCCIDAT SEMEL, quasi dicit: Non ita diuturno dolore me excruciet, etc.; sed non placet. Hebr.: Quandoquidem flagello mortem affert (sub. innocentiâ) repente, vel subito. Si (vel quum, sive quando, prout CN sign. Gen. 58, 9, Num. 56, 4, Jud. 21, 21), flagellum (Domini) scilicet, vel, flagello, vel, verberando, occidat subito, etc., sub. insperat, is ridebit innocentes, quibus parci debet, quasi matris secum. Sed malum hoc ex aequo ad utroque refert, et in genere dici, q. d.: Si quando flagella immitat homini-

cap. 6, vers. 9, dixerat: *Qui caput, ipse me conterat, solvat manum suam, et succidat me.* Quae verba, uti et haec, quibuslibet valde dura videntur; sed non est cur

hinc videri ridere, quoniam prohi simul cum aliis affliguntur, etc. Alii sic: *Si flagrum est, interimit subito; flagrum, pro subita plaga, sive indicio evidenti impietatis.* Vide Isa. 28, 15. *Si flagellat, occidit reo;* cum incipit hominem castigare, actum est de eo.

ET NON DE PŌNIS INNOCENTUM RIDEAT, Hebr. : *Tentationem, vel ad tentationem, sive ad probationem (vel pericula, afflictionem, vel in multatione), innocentiam subsannabit, vel deridebit, vel subsannat, sive rideat.* Nempe, vel 1^o improbus, qui subsannare poterit, sive quod videat innocentes aequè ac improbos affligi; sive quod innocentes per multas erumnas deum sorsitavi ex vita; cum impij subito tollantur, quod beneficium esse videtur. Confer Thren. 4, 6. Vel, 2^o Dominus; q. d. : *Videtur Deus ridere quoniam prohi simul cum aliis affliguntur, nec curat; tunc enim eos flagellis eximeret.* Non curat eos, sed contentum eorum querimonias : *Ridere Dei est, humane afflictionis non lenisescere;* Greg. 9, 20. Impia haec prima fronte videntur, atque ita haec Hebraei accipiunt, quasi Job plane providentiam Dei neget. Verum Job haec dicit juxta exteriorem rerum faciem, quantum videlicet homines vident et amovant; et juxta carnis iudicium (non habita ratione spiritus), quomodo et multa in libro Eccles. intelligenda sunt. Deum horum omnium auctorem Jobus accusare videtur. Hoc vult, Deum ex aequo plus atque impij quoad res externas tractare, nec minus ad piorum miseria ridere quam ad impiorum mala. Prov. 1, 20. *Ridet autem, cum contemneret videtur orationem postulantis open, ac si derideret.* Quod cum admiratione legitur : *Si flagellum repente interimit, itane simul etiam innocentiam afflictionem rideat?* Sed male enuntiativè, juxta filium orationis.